31/08/2009 25/09/2009 502,43          502,43        

8.108,24      7.836,98    271,26               

Exigência

Inconformado, o contribuinte interpôs o Pedido de Reconsideração às fls. 452/454, aduzindo que 
na resolução dever-se-ia restar em cobrança o saldo de R$271,26 (duzentos e setenta e um reais e 
vinte e seis centavos), haja vista que o valor da infração 1, no valor de R$2.039,41 (dois mil e trinta 
e nove reais e quarenta e um centavos), que já fora quitada. 

Considera equívoco a determinação na resolução a intimação para o pagamento de valor já 
quitado.  

Por fim, informa que quanto ao saldo remanescente de R$271,26 (duzentos e setenta e um reais e 
vinte e seis centavos), este também já fora pago. 

Instada a se pronunciar a PGE/PROFIS, através de Parecer da lavra do Dr. José Augusto Martins 
Júnior, às fls. 469/471 opina pelo Não Conhecimento do Pedido de Reconsideração em face do 
mesmo não preencher os requisitos esposados no art.